
 

Comune di Forino                                                                             Ordinanza Sindacale n. 16 del 06 marzo 2021 

P
ag

.1
 

COMUNE DI FORINO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 6 MARZO 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – PROROGA MISURE 

RESTRITTIVE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO. 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 32 della Costituzione; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato 

fino al 15 ottobre 2020; 

VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato 

fino al 31 gennaio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” con il quale lo stato di 

emergenza è stato prorogato fino al 30 aprile 2021; 

RICHIAMATI i Decreti Legge in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

RICHIAMATI i DPCM in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19; 

RICHIAMATE le Ordinanze del Ministro della Salute in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

RICHIAMATE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campania emanate in 

materia di contenimento epidemiologico da Covid-19; 

VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 05.03.2021 che dispone il passaggio in area rossa 

per la Regione Campania; 

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5
C

_D
70

1 
-  

- 1
 - 

20
21

-0
3-

06
 - 

00
01

61
5

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5



 

Comune di Forino                                                                             Ordinanza Sindacale n. 16 del 06 marzo 2021 

P
ag

.2
 

CONSIDERATO che a partire dalla data dell’8 marzo 2021 la Regione Campania entra a far parte 

della cd. “zona rossa”, per effetto della quale sono consentiti esclusivamente gli spostamenti 

motivati da comprovate esigenze lavorative, situazioni di necessità o motivi di salute”; 

RICHIAMATA:  

- l’Ordinanza Sindacale n. 11 del 21 febbraio 2021 - Emergenza epidemiologica da Covid-

19 - misure per il contrasto e il contenimento – Sospensione delle attività didattiche in 

presenza per tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale (da lunedì 

22 febbraio 2021 a sabato 27 febbraio 2021); 

- l’Ordinanza Sindacale n. 12 del 21 febbraio 2021- Emergenza epidemiologica da Covid-

19 - misure per il contrasto e il contenimento – Chiusura della Villa Comunale del Comune 

di Forino; 

- l’Ordinanza Sindacale n. 13 del 25 febbraio 2021 - Emergenza epidemiologica da Covid-

19 - misure per il contrasto e il contenimento – Sospensione del mercato settimanale (venerdì 

26 febbraio 2021); 

- l’Ordinanza Sindacale n. 14 del 27 febbraio 2021 - Emergenza epidemiologica da Covid-

19 - misure per il contrasto e il contenimento – Sospensione delle attività didattiche in 

presenza per tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale (da lunedì 

1 marzo 2021 a sabato 6 marzo 2021); 

- l’Ordinanza Sindacale n. 15 del 27 febbraio 2021 – Emergenza epidemiologica da Covid-

19 – Ulteriori misure restrittive per il contrasto e il contenimento del contagio da Covid-19 

(da lunedì 1 marzo 2021 a domenica 7 marzo 2021); 

PRESO ATTO che l’Unità di Crisi della Regione Campania, ha rappresentato ai Sindaci ed ai 

Prefetti, che sono necessarie azioni che favoriscano una drastica riduzione delle interazioni fisiche 

tra le persone, anche attraverso l’attuazione di misure restrittive che possano contrastare la 

diffusione del contagio del virus Covid-19; 

Tenuto conto dei dati riportati quotidianamente a questo Ente dalla competente Asl territoriale, in 

linea con quanto sta accadendo in Regione Campania, si sta purtroppo ancora registrando un 

notevole aumento del numero dei contagi anche all’interno del perimetro comunale; 

CONSIDERATO che nella qualità di rappresentante della comunità locale, tra gli altri, è interesse 

primario tutelare la salute pubblica e limitare le circostanze che possano contribuire all’incremento 

del virus; 

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5
C

_D
70

1 
-  

- 1
 - 

20
21

-0
3-

06
 - 

00
01

61
5

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5



 

Comune di Forino                                                                             Ordinanza Sindacale n. 16 del 06 marzo 2021 

P
ag

.3
 

RAVVISATA, la necessità, in via precauzionale, di continuare ad adottare ogni ulteriore misura 

idonea a contenere il rischio di maggiore diffusione del virus e a garantire le condizioni di massima 

sicurezza possibile nell’interesse della comunità rappresentata; 

RITENUTO NECESSARIO, in base al principio di massima prudenza, prorogare le misure 

restrittive già in vigore, di carattere urgente e straordinario, finalizzate a fronteggiare l'emergenza 

sanitaria in atto; 

VISTO l’art. 50, comma 5 del D. Lgs 267/2000, ai sensi del quale “In particolare in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti 

sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale”; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, ai fini della tutela della salute pubblica, con 

decorrenza da lunedì 8 marzo 2021 sino a domenica 14 marzo 2021: 

1. La sospensione delle celebrazioni liturgiche con la presenza di fedeli in tutte le Chiese e le 

Parrocchie site all’interno del territorio comunale.  

Ai sensi del DPCM del 2 marzo 2021, è consentito l'accesso ai luoghi di culto attraverso 

misure organizzative tali da evitare assembramenti di persone, tenendo conto delle dimensioni 

e delle caratteristiche dei luoghi e tali da garantire ai frequentatori la possibilità di rispettare 

la distanza tra loro di un metro e mezzo. 

2. L’apertura al pubblico del Civico Cimitero contingentata a un numero massimo di 

persone pari a quindici, con permanenza all’interno della struttura per un arco 

temporale non superiore a 30 minuti.  

È consentito lo svolgimento di riti funebri da celebrarsi all’aperto presso il Cimitero 

Comunale o in Chiesa, con l’esclusiva partecipazione dei congiunti del defunto e comunque 

con un numero massimo di persone pari a quindici le quali, dovranno rigorosamente 

rispettare la distanza interpersonale di almeno un metro e mezzo ed indossare i necessari 

dispositivi di protezione individuali.  

Resta consentito lo svolgimento delle operazioni di tumulazione ed estumulazione, alla 

presenza di un numero di persone non superiore a quindici, le quali dovranno rigorosamente 

rispettare la distanza interpersonale di almeno un metro e mezzo ed indossare i necessari 

dispositivi di protezione individuali. 

3. La sospensione del mercato settimanale del venerdì per il giorno 12 marzo 2021. 

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5
C

_D
70

1 
-  

- 1
 - 

20
21

-0
3-

06
 - 

00
01

61
5

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5



 

Comune di Forino                                                                             Ordinanza Sindacale n. 16 del 06 marzo 2021 

P
ag

.4
 

4. La conferma della chiusura della Villa Comunale così come disposto da Ordinanza 

Sindacale n. 12 del 21 febbraio 2021. 

5. La sospensione delle attività didattiche in presenza per tutte le scuole di ogni ordine e 

grado presenti sul territorio comunale così come disposto da Ordinanza Regionale n. 6 del 

27 febbraio 2021 e così come prevede il DPCM del 02.03.2021 per le Regioni inserite in zona 

rossa; 

6. Il divieto di utilizzazione dei parchi giochi per bambini presenti sul territorio comunale; 

7. Il ricevimento dei cittadini da parte degli uffici comunali sarà consentito soltanto per atti 

indifferibili e previo appuntamento telefonico con il funzionario preposto e solo qualora 

non sia possibile il disbrigo delle pratiche tramite posta elettronica: 

protocollo@pec.comune.forino.av.it. 

Esclusivamente per adempimenti indifferibili gli uffici comunali riceveranno al pubblico. 

L’accesso agli uffici comunali per i casi consentiti sarà comunque contingentato. 

8. Il divieto di sostare in gruppi di persone e di formare assembramenti sul territorio 

comunale e in luoghi di incontro per i cittadini forinesi. 

9. Il divieto di incontrarsi in gruppo presso locali ed abitazioni. 

10. Il divieto di svolgere attività sportive di gruppo all’aperto sul territorio comunale.  

Inoltre:  

a. agli esercizi commerciali al dettaglio e a tutti gli uffici pubblici e privati, di attenersi al rigoroso 

rispetto dei protocolli ministeriali vigenti in materia di igiene dei locali e igienizzazione continua 

e costante degli stessi, mettendo a disposizione degli avventori idonee soluzioni idro-alcoliche per 

le mani prima dell’accesso all’esercizio e prevedere misure di ingresso contingentate o su 

prenotazione, assicurando che venga impedito di sostare all’interno dei locali più del tempo 

necessario all’acquisto dei beni.  

b. che, nei locali aperti al pubblico, nonché in tutti gli esercizi commerciali, sia esposto 

all’ingresso del locale un cartello che riporti il numero massimo di persone ammesse 

contemporaneamente nel locale medesimo, sulla base dei protocolli e delle linee guida vigenti.  

c. che, su tutto il territorio comunale, sia fatto obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione 

individuale di cui all’art.16 del D.L. n.18/2020 nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico del 

territorio comunale, contestualmente ad una puntuale disinfezione delle mani.  

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5
C

_D
70

1 
-  

- 1
 - 

20
21

-0
3-

06
 - 

00
01

61
5

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5



 

Comune di Forino                                                                             Ordinanza Sindacale n. 16 del 06 marzo 2021 

P
ag

.5
 

Non sono soggetti all'obbligo i bambini al di sotto di 6 anni, nonché i soggetti affetti da forme di 

disabilità non compatibili con l'uso continuativo della mascherina. In tali ultimi casi, laddove 

possibile, ne è comunque raccomandato l’utilizzo sotto stretta sorveglianza dei soggetti all’uopo 

titolati.  

d. In ogni attività sociale esterna deve comunque essere mantenuta la distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro e mezzo.  

e. La rilevazione della temperatura corporea, mediante idonee strumentazioni, a cura dei gestori 

delle attività commerciali, della temperatura corporea dei clienti, oltre che del personale, prima del 

loro accesso.  

Al rilievo di temperatura corporea uguale o superiore a 37,5 °C, si fa obbligo di inibire l’accesso 

all’attività, con invito a ritornare alla propria abitazione e limitare al massimo i contatti sociali e 

contattare il proprio medico curante. 

Si rinnova l’invito a tutta la cittadinanza a comportarsi in piena conformità con le disposizioni 

vigenti anti-Covid, al fine di limitare la diffusione del contagio all’interno del territorio comunale.  

Per quanto non previsto dalla presente Ordinanza Sindacale, restano applicabili le disposizioni di cui 

al DPCM del 02 marzo 2021, nonché le disposizioni statali e regionali vigenti alla data del presente 

provvedimento.  

Dispone, inoltre, che la Polizia Locale e forze adibite alla sicurezza locale, provvedano ai dovuti 

controlli sul rispetto di quanto stabilito dalla presente Ordinanza Sindacale, oltre che dalle norme 

statali e regionali vigenti. Il mancato rispetto delle misure di contenimento e prevenzione del rischio 

di contagio di cui al presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art.4 del D.L. 25.3.2020 n.19, 

l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria (pagamento di una somma da 400,00 euro 

a 3.000,00 euro) nonché, per i casi ivi previsti, di quella accessoria (chiusura dell'esercizio o 

dell'attività da 5 a 30 giorni). 

Di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto di Avellino, all’Unità di Crisi della Regione 

Campania, alla Direzione Generale dell'Asl Avellino, al Comando Stazione Carabinieri di Forino, al 

Comando di Polizia Municipale, ai Parroci e Sacerdoti della comunità forinese, al Segretario 

Comunale ed ai dipendenti comunali tutti per tramite dei propri responsabili, al responsabile del 

Cimitero Comunale. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Forino e 

sull’app istituzionale MyForino e la massima diffusione e pubblicità sul territorio comunale. 

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5
C

_D
70

1 
-  

- 1
 - 

20
21

-0
3-

06
 - 

00
01

61
5

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5



 

Comune di Forino                                                                             Ordinanza Sindacale n. 16 del 06 marzo 2021 

P
ag

.6
 

AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 

oppure, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine, 

rispettivamente, di 60 giorni o di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Forino, dalla sede municipale, 06.03.2021 

Il Sindaco 

dr. Antonio OLIVIERI 

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5
C

_D
70

1 
-  

- 1
 - 

20
21

-0
3-

06
 - 

00
01

61
5

C
_D

70
1 

-  
- 1

 - 
20

21
-0

3-
06

 - 
00

01
61

5


